1

机械工程学院文件

院字〔2020〕22号

教学能力及质量评价小组管理办法

为适应高水平大学一流本科和研究生教育建设要求，完善

学院教学质量监控与保障体系，切实提高学院教师的教学水平

和能力、课堂与实践教学的质量，按照教育部和工程教育认证

的要求，经学院党政联席会议讨论通过，本院于 2020年 12 月

在学院督导委员会工作职责的基础上成立机械工程学院“教

学能力及质量评价小组”(以下简称“教学评价小组”)，现将

“教学评价小组”的组成、工作目的及岗位职责修订如下。

一、学院“教学评价小组”的组成

小组成员要求具有多年较为丰富的课堂教学经验，熟悉

教学考评体系，由在职或离退休人员担任，离退休人员要求

副高及以上职称，在职人员原则上需具有正高职称。

二、学院“教学评价小组”工作目的及岗位职责

1、建立符合机械工程学院人才培养目的及要求，符合机

械工程、能源动力学科教学培养特点，具有机械工程学院特色

的本科与研究生教育质量考察与评估体系，并纳入校校督导管

理体系，接受校督导团的指导。

2、负责学院本科课堂教学质量、课程考核与成绩评定、

实习与实践安排及完成情况、毕业设计管理与质量；研究生课

堂教学质量、课程考核与成绩评定等各方面进行全面立体的考

2

察与评估，考评结果及时反馈学院及相关老师、上报校教务处

和研究生院。对考评中教师存在教学事故及其他重大教学问题

情况及时反馈给学院，学院视情况根据《广西大学教学事故认

定及处理办法》及时做出相应处理。

3、对执行工程教育认证 OBE 教学或其他专业认证要求的

课程，由教学评价小组负责审核教研室提交的学期/年度/毕业

生毕业要求达成情况汇总，并进行课程教学大纲、课程考核方

案审核表和课程目标达成情况总结表等材料的抽查审核，对达

成不佳的课程在下一年度增加听课和审查环节，同时监督任课

教师后续学年教学改进措施效果，对不按相关规范进行 OBE 教

学和教师相关责任履行不到位情况进行问责，重大不履责情况

及时反馈给学院，学院视情况及时做出教学工作量核减、停课

等处理，严重者视情况参照广西大学教学事故认定与处理办法

及时做出相应处理。

本项工作实施细则为：专业系或教研室在每学期开课第一

周内，向教学质量评价小组提供经系或教研室审核的当前学期

开课课程教学大纲和考核方案，上一教学周期的课程达成分析

报告（包含但不限于课程各目标达成情况班级总体分析和个体

分析，针对性的持续改进措施）；教学质量评价小组将依据教

学大纲、考核方案和上一教学周期课程达成分析报告，在课程

听课、试卷抽查中进行针对性评价（包含但不限于：OBE教学

规范执行情况，持续改进措施落实与否及其有效性判定，课程

产出即“学生所得”评价）。

4、负责对机械工程学院教师应聘者的教学水平和能力进

行考查与评估，并将评估结果及时反馈至学院、各系“新进人

3

员考核小组”，作为录用与否的依据之一，教学水平与能力的

评估结果将实行一票否决制。

5、及时加强与校督导团的沟通与联系，及时反馈校督导

团的评估意见，及时发现问题并配合校督导团进行学院整改。

6、积极对学院教学管理工作提出建议和指导意见。完成

学院青年教师的助教听课考评工作，帮助青年教师提高教学水

平和能力。对校/院考评结果有异议的教师可及时与学院“教

学评价小组”沟通，查找问题及时整改，并向校督导团反馈学

院意见及要求。

三、工作人员配备

“教学评价小组”设组长一名，成员若干。为更好的开展

工作，学院本科教学秘书、研究生教学秘书、人事干事参与配

合“教学评价小组”开展工作。

本办法自印发之日起实行。

广西大学机械工程学院

2020年 12 月 25日
月